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135y DIONIS BUBANI

PA DOREZA...

poezi satirike

SHTEPIA BOTUESE «NAIM FRASHERI»




I. Na falni pér kéto mungesa...

PERGJIGJE E LEHTE

Ju ha meraku shpesh:
té merrni vesh
gjithmoné

se ¢’na mungon...

... Njé tok mungesash, qé i dimé miré:
nuk kemi taksa, errésiré

dhe as malarje e analfabeté,

as ngritje ¢mimesh...

Jemi fort té geté:

nuk kemi narkotiké dhe gangsteré

dhe kjo mungesé do té mdihet kurdoheré...

Vazhdimi i pérgjigjes mjaft i lehté:

nuk kerpi as diplomaci t& fshehtg,

na falni“'pér kété mungesd,

né déshpérimin tuaj s’marrim pjesé,
késhtu do té vazhdojmé téré jetén

ta themi hapur té vértetén...

Mjerisht, nuk do t’jua b&jmé qejfin kurré,
t’i mbani me shéndet ata dyzet flamuré,

s’i njohim ne hipokrizits,

nuk do t’i shkojmé kurré hasmit pér vizité...

Dhe mbani mend dicka me shumé vleré:
pér ne e zeza s'éshté e kuge asnjéherd!



RRETH <IZOLIMIT»

Loté krokodili® déerdhka °
Moska edhe Uashingtoni,
singerisht u digjet shpretka:
— Oh, ju mos u 1izoloni!

«Izolim!», sepse pérheré
Shaipéria korr fitore,

di té mbrohet kurdoheré
nga komplotet djallézore...
Izolim kundrejt cdo helmi
qé po bredh lirisht né boté
e tradhtive u vé shgelmin,
" gé ‘armiqté 1€ derdhin loté!
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RRITUR NDER RREBESHE

Rritur ndér rrebeshe
Shaipéri kreshnike,
pér disa ti ishe
«shprehje gjeografike».

Se ¢'t’i shgyen hartat,
ujait e cakejts,

kur t'i ndanin fushat,
malet dhe lumenjté...

Maska diplomate,

plane kuptimplote,
lidhén dhe traktate,
béné dhe komplote.

Helmi i ligésisé
sipér me ca mjalté,
edhe historisé

i hidhnin pak balté,

por pér ty mendonin
cdo ditg, ¢do muaj,

kur me vrap postonin
ndonjé princ té huaj...




Kur sulmuan «miqté»,
ua tregove vendin,
aysh me pendézinjté
ti e ndez kuvendin:

S’e harron asnjeri

shdipen si isshporri, :
banjén q& u béri '
né mes t€ gershorit...

Né té zezé ngjyer,
me: sépaté liktori
e me kryq té thyer,
lumi prap’, .4 mori...

Kush ty té cenoi,
s'e pati t€ gjaté,
dallga i- mbulm
mbretér" dhe xhelate

Ti e geté né shqoté,
ballin lart mes vitesh,
hapin ténd njé boté
e shikon. tek ngjitesh!
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VAJTIM NE LARGESI

Shqipéri, ti genke
toké & ashpér shumé,
malli se¢ na zénka,
shpesh na del né gjumé...

Kurré s’na besove, -
«kemi kémbé t&' mbaré»;
ti nuk na lejove

gé t& hyjmé as zvarré..

C'fat 'katran me bojé;
larg na mban, té shkretén,
dhe me glsht né gOJe

na le téré jetén.

«.Plumba Shqipérie,._-.h
Uj€ .na béhet g]aku;
dhe sot sikur shtie.:n
Mujo. Ulginaku! - )

I klhtojm’i:f' ;‘ﬂumbat

«ﬁmt]e» ‘Vlktorl'n'
qé, pér pak é lang "
kruspull perandorin...




Ne nuk i harrojmé
sulmet dhe armatén
gé néntorin sollén

. dhe pér ne... mandatén!

Gur pa lojtur slamé, -
patém, shumé shpresa,
se ti kishe plagé, .
kishe mjaft mungesa...

Ah, proletamatl,
diktaturé vuri, =
ndryshe ishim gati
té lévonte .druri,..

S'futém , kémbé brenda,
nuk na.eci fati:
Mukja_dhe ‘Saranda

e mé pas Berati...,

Shpresa ende patém) .
por:.¢'e do, votnmet
Prapé '0 rropatém: -
erdhén ‘shtetézimet.

Dém sérish na vané
shpqesat pér rrézimin,
hiimbém krejt davané:
hoge shfrytezunm




Pér ty s'u kursyen
téré agjenturat, ’
por ti s'ma kuptove,
na pérzure burrat...

E na sjell vérdallé

festen e figirin,
se e'zé té gjalle
ké 1€ shkel kufirin...

«Ndihma» ne si lume,
se jemi buJare,
Japlm rubla shumé,
jo mé pak dollaré.

Por ti, kokéshktéji;a,f
nuk pranon huara,

-me forcat e veta
don t& shkosh pérpara...

Qejfin ne t& ngratéve

s’'na e bére kurrg; .
ah, kjo pritje e gjaté:
qenka njé torturé...

T1 nuk’ paske fnke

e spyet peEr- pakte,
paske njé logjiké

/qé mbérthen me. fakte.
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-qé duken furtung,

Pritém kot, me shpresé

.t& na shkonte mbarsg,

por asnjé harresé
dhe asnjé e caré...

Ah, mjerisht, né mote
fati nuk na ndriti,
kio késhtjella jote
qenka prej graniti!

/

Dhe na nxjerr avaze

’

se ke prova taze
gé na prishin puné...

Si shkémb Shgipérie
genke -kokéforté;-
dieg edhe né hije

dhe na mbyll ¢cdo porté...

Shkuan mbushur rreshje
vite ‘mbi dyzets, !

pa njé buzéqeshije,
mbetur si t& shkreté...

Nuk na kap gjé carku
as me grusht.e puge,

~ ne na digjet barku,

ti géndron e kuge!




KUJDES MBRETEROR...- * .

‘ .
Mesatarja e jetés né vendin toné u
ngrit né 70 vjet. Para Clirimzt ishte

o vetém 38 wjet. -

Kam mbu.shui‘ sot 38 vijet, ' "
dégjoj urime’ shpesh: «Jeté t& gjatél,
jam miré me humor e me shéndet

dhe vdekjen s’e mendoj as né mesnaté...

Por ndérsa rri i lumtur, né haré,
padashur, m’u kujtua kohé e shkuar:..
Dikur kjo mosha ime e re

s’ishte njé mesatare e gézuar...

L
e

Mesatarisht: atéherg, si njeri S
duhej t'i. thoshe jetés lamtumiré..
Por sot ndiej se jam ende fort i rl,

se kam pérpara moshén mé 1€ miré...

Njeriu duhej g€ t& plakej shpeyt
se ishte fort i rrepté ligji i shietit:
vetém 38 vjet dhe drejt

né varr: dhurata e Legalitetit...

Nuk ke ¢’i bén kujdesit plot farmak,
‘pér mirési ata ishin t& thekur:
gé njerézit t€ vyuanin mé pak,

u zgjidhnin hallet vetém duke i vdekur...
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PERGJIGJJA E ISH-CIRAKUT

' Njé bej, dikur i majmé, fugiplot,

kur e kuptoi se dité mé t€ mira
nuk do t’i vinin mé as sot, as mot,
na doli gé té shesé vogélsira.

Nijé bejlereshé, sorré né pranveré,
po nga ky soj, bulmet nga ai stan,
né tezgé erdh’ te miku pér 1€ bleré
dy.lugé bojé leshi pér fustan...

— Nuk zuri, doli boja, efendi, —
.u kthye plaka duke iu rrudhur goja.
Njé ish-girak gé u ndodh, i tha: — E di,
krejt sojit tuaj i ka dalé boja...

1




QANI, O MERHUME...

‘Shakull ‘Esad pasha,
qani, o 'merhumé,
se vriste té trasha
pér vatanin shumeé...

Shiti kété toks, |

' plumb. shpérblim i dhang, )

pér ]u linte kokén,
‘qani, o tlrane!

Vajmedet, ¢ju gjeti;
., biri i dradhétisé 4

g ‘por31 -geni: 1ibeti,

ngordhi larg shteplsé !

'Lotet derdhm lume
me  javé, me muaj..

Kur ta gani shumé,
qgani veten tuaj...

.
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LUTJA E BALLISTEVE

Dy ballisté plasén pula duke ngréng,
lajmi porsi bombé kokés u ka réné.

Té hutuar mbetén, shtang, me gojén plot,
miqgté e Musolinit s'i shpétojné dot.

Por nazistét, ndoshta, mé t& forts jané:
— Po na dridhen kémbét, ejani, gjermané!

Ne me plot merita, jemi burra shteti,
do njé shtab dhe Balli, dhe ILegaliteti.

Mbrona, o Gestapo, fundi u afrua,
na streho ca shtabin né zyrat e tua...



ZANATI ..

. Me kontrabandé merret «madhéria»,!
s'u ngop sa ishte mbret né Shqipéri,
blen e shet armé ti.shtohet pasuria,
zanatin e ushtroka pérsérl...

o ————

— Mos u habit aspak se, pa dyshim,
kur mbreti rri si mumije, ndien torturé...
Matrapazllége bén dhe né mérgim,
zanati i vjetér nuk harrohet kurré...

Dikur ka shitur téré Shqipéring,

dhe u nxitua pér pazarin shpejt...
Pastaj syrgjyn sérish vazhdoi tregting,
t& mundte, shiste dhe planetin krejt!

1) Zogolli géndroi né pallatin e mbretit Faruk deri
né vitin 1952, kur u débua edhe Faruku nga Egjipti.
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DHURATA E PAPES... ‘ N

\ Kambana e kishés sé Komanit, pra-
né vendit ku ngrihet sot hidrocentrali, |
ishte. dérguar si dhuraté nga papa.

Arriti kambana né kishg,

nga papa u erdhi dhuraté. .
Kasollet tymosnin me pishé : !
\""dhe Komani hante uraté..

. - ' -

Uri dhe kudo  errésiré o

n’acar dhe né piskun e vapés,
malésorét i zgjonte pa gdhiré

dhurata e shenjté e papés!

Legjenda- e misrit né lugje

po. bridhte me jetén e.mjers,
kambana i ftonte me lutje

dhe frik& t€ rronin pérhers...

Nga dora e-,papés kushtrimi
skalifur mé fryfé qiellore,

né vatra uria, mjaxinﬁ "
nén tinguj gj€émimesh hyjnore...

Njé papé pér ta kish menduar,
(kujdesej pér shpirtrat, bujari,)

i ndiqte din-don pa pushuar
prej djepit dhe: gjér pértej varrit...

16




Por heshti kambana njé dité,
me ' balté u mbulua dhurata.
Dhe Drini i liré jep dritg,
si dité na duket dhe nata!

2 — 148
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Il. Masa operative

KONTROLLI I GCANTES...

! U kthye shoku revizor
me canté si fop futbolli,
mbaroi vézhgimin parimor,
njé javé plot kontrolli...

Qéndroi njé cast i béré qull
té pinte ujé né krua,

por njé zagar u duk me vrull,
te canta u léshua...




E béri cantén pér ibret,
e shqgeu, i térbuar,

me dhémbé nxori njé gjeldet
té rrjepur, té pastruar...

U bé si dyllée né fytyre,
por gjaku shpejt i shkriu
dhe tha me vete: «Hej, shyqyr,
rakiné nuk ma piuls

19
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POROSI EPRORE...

Co

— Kam telashe dhe po ngutem

" veé¢té them: kjo piuné-do Bére...
. — Meé ‘trégo dhe qysh, té lutem,

ta kuptojmé gjaté e gjeré...

— Shumé po kérkon nga uné,
ndonése jam shef vértet...

(Po ta dija kété puné,

do ta pérfundoja veté..)"




«ME» DHE «NAk. 07 7

Njé vit mé pare D

— Urime, mora vesH' se ju shicon m’bare'
— Ndérmarrja joné doh e da]luar, ’
-mé kané lavdéruar...

Yol

Bisedén keto dité ,prapé e hapa o
C’deg;ova" Kehi mbetur shumé prapa'

— Po, péshpéritjet jané té vértets,

na kritikuan pér disa té meta.,. G

1y . T

— Po mé pelqen ‘metoda 1deale,
genka me shumée vleré, :
se lavdérimet jané pe.rsonale,
kritikat kolektive kurdoheré...

21
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NJE KOLEKSION I FADESHIRUAR...

Dikush mban koleksion pikturash, .
njé tjetér pullash, llullash e gravurash. s

"Ka koleksione me revista dhe gazeta,

disa koleksionojné edhe paketa...

Dhe lista mjaft e gjaté mund & jets,
se shumé koleksione ka né jeté...

Ja, njé ndérmarrje del me pretendime
se ka njé€ koleksion me plot vendime...
Sa dalin, i z& gjumi ndér sirtare,

se jané marré pa u peshuar fare... ,




FORMALISTI

Nisi shiu pa pushuar,
bie shi sa pér njé vit,
por ai, hic pa pushuar,
teté hektaré po wvadit...

Bie shi, po s’tundet miku.

— Ej, ¢'po bén, nuk e kuptoj...

— Ke té drejté, por grafikun
gier né fund e respektoj...

23
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DISKUTIME PER KURSIME...

Mbledhja; ngatl,
, zgjati,
zgjati,
dymbedh]ete shkoi sahat1

Dhe kur erdhén nga méngjesi
thu'ren .
i = Dritat. kush i ndezi?

... Mjaft krenaré pér kursimet
digjnin llampat dhe... zotimet!




.. TEORIRK I S{HT

I géndron besnik parimit:
«Nga gabimi nxjerr mésim».
Té mésojé prej gabimit
bé&n pérpjekje, pa dyshim...

Mban né xhep autokritikén,
por gjithmoné géndron né bisht:
«Thellésisht @ ndiej kritikén,
reflektoj teorikisht!»

Kur gabon nxjerr pérfundimin
mos gabojé si kété heré...
Gjersa nuk i sjell pésimin,
cdo gabim paska njé vleré..



ME FAL, TE.LUTEM... . ' .-

Kur ta prura shpikjen;, pe se ishte e miré,
katér vite pun& uné pér’ t& kam shkriré,
por ti ngrite supet porsi babaxhani, .

mé the: g

— Shpikjen ténde s’e pérmbaka plani!
Té mé falésh shums, sa’ gabim ndaj teje,
qysh paskam guxuar.qé t& shpik pa leje...
Kam harxhuar kohé, béj. autokritiks, -

se ty nuk t€ pyeta qé& t'i vije pike...

b L A SR Gl
E kam shkelur fare dhe :té kérkoj ndjesé,
duhej té vendosje'iti:pér ndonjé ‘shtess,
ndoshta ke & drejt&; s’ka kuptim kjo pung,
njé mendim prej teje t& mos lypja uné?!

Ndoshta me vonesé sot si asnjéheré
e kuptoj se ‘shpikja ime s’paska vler,
ja, padashur uné rezultoj fajtor
si s'té paskam béré... bashk&autor?!
!

26



CILESI e

o T TR £ 5 DY AR

Ja, mbaroi dhe suvatimi, .
s'pritet Vecse pérurimi;, - 7
por, cudi, si bre, lum daja,

kishte mbetur jashté kaldaja?

Pér ta futur s’lodhesh fare,
vec t& prishésh dy dritare,
hap ca vrima népér mure
dhe kaldajén shpejt e vure...

Hapen zgavrat pér kaldajé
si nié gojé qé& do haj§,

- pérmbi planin mijéra leké,
nése xhepi s’do t'm djegé...

e
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NJI PLAN VEPRIMTARISH

. e '
R SR
Dyzet pika‘ plani i-zbukuruar,
viza, RN
korniza,
lulka i rrethuar:..

Dhe vetém katér jané realizuar:
njé ekspozité (e vitit & kaluar), . °
njé recension (pjesémarrés gjashté ‘vets)
j& ekskursion. (dy cape, mjaft i qet&...)
he njé bisedé fort origjinale:

«Si ta luftojmé, punén. formalel
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‘-MASA OPERATIVE..: -

. E kuptoi- drejt Kritikén, . ..

. e ndihmoi né vend, pa:masé,

mbi zotimin vuri pikén
sé ashtu mé s’do té ngjasé...

¥

. . LRI i

Ja, sivjet nisi. mé&-mbaré,
pra, ju’lutem, mos e shani,
masa plot na paska marré,
se i hogi krejt nga plani...

Le té ngrihet kush t& dojé,
se tani nuk ke ¢'i thua,
cili mund ta kritikojé
plani pse s'u realizua?
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EUFORIKU

Me fjalé ai kodrén e bén mal,
sikur ka hipur né njé piedestal:

— Suksesi yné kédo bind,
jemi mé miré se vjet,

nga gjashtédhjeté pér qind
ne shkuam shtatédhjeté...



lI. Tipa dhe karaktere -

NJB V_AR_TES I GUXIMSHEM...

. i = " 3
Po pret me padurim

ta heqin shefin Pérparim...

Oh, veg ta heqm, pastaj e di veté

qysh do i numérojé ¢do té mete

-f

A L !'

Por shefi Pérparim, kryeperp]ete,
cuditérisht, qéndron i qeté...

«Trimi» po hesht, mbledh fakte pérséri
dhe shefit i buzeqesh me dashuri:

«Po mbet1 duhet ison prapé t'i mbaj,
po ra nga fiku, e dérrmoj pasta] s

-
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SHPERBLIM: , .. -,

Nuk po thenllv,digka t€ re o

se ‘pas punés ka shpérblime, - ”
por, ju lutem, vini re, .

ka c¢do rregull pérjashtime...

Ly T 3

L - e
Prandgj njé zyrtar kaposh - Coa

kurré- s’e harron parimin: -, .,
po guxove ta qortosh,

shumé shpejt ta jep shpérblimin....

R S P B ST S TP

P RIS



3 — 148

DO TE PIQET KUR TE RRITET...

Djali s’1é ‘dy gurs- bashké,
babi thoté: «Shkuan vitet!s
nami thoté: «Prit dhe pak,
do té piget kur t& rritetls

Djali mbushi dymbédhjeté,
por familja nuk mérzitet,
ai lagjen s’lé té geté...

— Do té piqet kur té rritet!

33
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Mbushi sot plot njézet vjet,

rritet djali, shkojné vitet...

E njeh miré njé qytet:
o7, Do, te plqet k‘ur te rrltet'

NUFIE D R u

Dhe ashtu kaluan vitet

plot me - shpresa. dhembshurie:.

— Do te ‘piget kur té rntet‘
v .)I . 3
"1 i ‘ ),g' -

Por ¢'e do u poq né hije!

""." /iri; L !

ey



FILOZOFIA.E SERVILIT... RCEE T

N}

Té jesh servil, nuk- bén ndonjé mékat,

n¢ radhé té paré, nuk je arrogant... - ,

Eprorin e ndihmoj. me ‘¢do .ményré - -

tia lehtésoj ca lodhjén . né detyré.. - -
cepe e ‘r e |

R S B M e
Fjala «servil» rrjedh hga hjé fjalé e vjetér,
t€ jesh sot shérbétor' ka kuptim tjetér. ' -
Shérbej me zell edhé pishman nuk mbeter
sepse do vjel ca‘fryte dhe pér veten...

t]




ME KETO FJALE'QE PO FLET.. '

' — M@ kritikon? Guxim' ke marre,

a je sylesh apo.i marré?. - -
Kur gojén-hap, mé hap «ca pune, N
harroke kush: l]am mél o ORI

Njé personalitet i rralle :

qe, po té dua, tV té sjell verdalle,

njé personalitet: & forté if . . =
qe té -pérplas sot né turinj cdo, porte, X

,me personahtet iishquars |-« e
qé ta bén gjémén’pa;kuptuar.. . o
"l ."\
—-Po, _ e\dl rmre g‘fare ]é,, AR
e thashe f]alen time . dje, - -._'\ N
edhé: - e, f]a.let qe 5ot ﬂet v/_
tic ]e n]e Perso - nuhtet -l \
N 1Jl i
NN X }5,\. .
|' .. . 1 . \‘\\“\
” " .
~"’ R o ' ,'
. [ -.:‘}. S
) R
.’fv‘ - 3
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FJALESHUMI..

— Ju heshtni kur flas uné... Pérse vallé
s’e hapni gojén, s'béheni t& gjallé?

— Sepse njé fill po kape ti, bre burré

e tjerr edhe nuk di t& heshtésh kurré...

37
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DJALI I MAMASE"

‘Sipér tavolinés " =’
= x’amalpl, kagkavall
mjalti, uji i Glinés; ‘

‘éshté lodhur djali.,,
Diali lodhet shum,i

- fiald t&8 vérteta, ‘

w.‘_lodhet se: bén g]ume, o

Pi. mb1 dy “pakety;..

o .

Te veshtron né hesht]e

néna malléngjyer,

ulur prané teje

bukén duke ngjyer.

Ty s’té nxe xhaketa,

as porta e :kalasg, =~ .

por pér té ke mbetur

djali i mamasé...

: ‘Punen e flllove .

+ e, porté -e shtépisé, . -
shpejt ti e harrove
vrullin e rinisé.

Shokét né kantiere
derdhin djersé pa masé,
nuk zbrazin tenxhere
si ti prané mamasé...



«TE ME SHIKONI-NBEILUFTES

Del né qitje shpesh i fundit, - ‘
mery mshan, por; zakomsht teo el
tej tabelés i shkon'plumbi; - ¢ 7"
vrét laraska gablmlsht..'J AR

' L S e
° Bad "
- et L Trast b

Kur i thua: «S’Je né rregull,» -
«Po, — té thoté, — ke t& dre]te, _
vec té ' rhé shikosh né lufts, - R
do shfaros arrmqte kl‘e]t!» oh

t l. [ : -
Ti i thuz-if:' «'Ja a'rrmkul ":"f.(- ;' Tl
" Mbrohu shpejt se t& q&llonts: "', o
«Je né vete, — ta pret miku, —
ai &shté shoku Gjon!»
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KURDELRIIAG. . 7~ i 2 1 o

Simpatik pa masé dukej ai djalg,, .. ..,
shakaxhl, i g11ter plot lezet ¢do fjale. "
Shokét i qeraste‘,,vazhd1m1sht né pune,
gijente plot sebepe:, -~ Po,paguaj uné,
se Jam i gezuar, njoha sot njé o;upe,

ndaj jam kaq 1 lumtur, haj t& pimé njé kupé...

i ':'I R Y LY 2
JEERE SR e O

" Po n]e d1te t]eter pse gezohej,,rya]le,. ryes

— Oh, sot jarp liuar,nxora njé dhémballé..,

Dhe qeraSJa njihte vetém té pérpjetén;

e uronin shokun, e gezonm jetén...

Lekét i buronin tporsi ;ujé mali, «: (.

por qeﬂmjte s’py%mn ku 1;rg»3ente dJah
el e LA ANESNE SRR P

Sropo o aoeda Saeh i

' Njé méngjes kuptuan t&ré marifetin:

miku aq «shpirtmiré» paskésh vjedhur shtetin..,

— Si nuk e nuhatém hajnin e mallkuar?
Le po paskésh vite, vidhte me dy duar...

Qyl kur paske plre, syri nuk sheh miré
e, kur té del pija, kthesa vjen véshtiré..
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ATA:DHE T " o0 TA

Po raporton-¢do kolektiv fitore

dhe ti;.géddukesh goxha btirré,
.merresh me: car,L‘aponﬁe »mnjékésore
pér..nijé. semundje 'qé ste pate kurré...
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RAPORT PER: DASME . ,

— Qenke ‘i mérzitur... v . -
— Pd, ‘besa; jam. shumé.

.= Dukesh i-zkapitur.: o
T -— S'kamn oreks,iasirgjume...

Dhe te mjeku shkova,
por raport s’peshkova...

— Shyqyr, genke miré,
ku ka si shéndeti?

— Kot paskam dérsiré,
vajmedet, ¢mé gjeti.
Ja, prandaj jam ftretur
dhe mé kap mérzia:
pa raport kam mbetur
dhe... mé& pret gostia!



" NE KRYE TE DETYRES PAL

Né zyré hyn cdo dité fiks mé-shtaté PO
se eshté i pérpikté kurdoheré. . . -
Bisedén rreth orarit mund ta zgjaté .
njé "oré plot, se koha ka aq vleré..
Né&. orén ‘teté nis-ai debatinj, - ;., - :
_ bén pér:¢do gol s& pakurdy komente, — .
s’ka faj, nuk mund t& ecé kampionati
pa shfaqur ca mendime kompetente...
‘ . Lorvz o S Lm ot
Aty nga nénta, ndoshta’ gjer mé’ dhjets,
tjerr llafe pér divorce dhe martesa,
paSta] n]é ore,;t]ete.n hafjf qeté’ o e v
se merr fuqi t&’ b&jé nja dy shkresa...
TS P S S B . ;
Mé njémbédhjeté zérin ngre: «Dégjoni?»,
me rrethet flet, meraku keq e treti:
zgjidh halle personale telefoni .
dhe nuk prish puné se paguan shteti...

Tani té shkelé né terren i mbetet;

+ e ka né gjak operativitetin:

gjen ndonjé mik t& ngeshém porsi veten
dhe mezes se¢ ia ndiejné tok lezetin...

Kur ora dy afron, vjen i kapitur,
i lodhur kokén ul, dremit qyqari, :
kur ja, njé doré e forté e shkund papritur:
— Ngrehu, se mjaft punove jashté orarit!
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Ja, skuadra'iku’ tut]e dhe ti Jnga pas ‘e ndjek,
né xhep shkon me' raportm qé ta dl}uron njé
N Dy :]ek' i
n"/ ]‘f ot ,,"'n‘ N ST

«Sémuresh» para ndéshjes;: nuk ‘je paltdisipling;V:

se nuk mungdn Ipa‘ :1eje; adresén m11;e' ta diﬂe...
{ X D TR S B Yo PR D L ¥ s QPR R
‘-%. v o onein ny
Tifoz fort i sémuré me ethe rTi, rénkon,
nga shkallet e stadmmlt shpesh llogari kér kqnf._

i

EEd 8 ST COUNNANINS ey g
Po humbi skuadra Zerﬁrég h éj" “n“se i
-1 pétfmban,
nuk 1& njeri pa share, po veten pse s’e shan?

R T PRIt s S PO R RO G
BT O S XLt S TP 107 B R0 T S S T
O B L PO E LS S A O S

Y SANEIY IR LR e SNREPPRRSLS R AV B¢ SER AR QTR B

CoAre b o
U Ba
! teey f N M
1 oy cnt,
! . . . . . .
. S AR L0 S PO X 7 U2 |
P Y CPUNR TV SN
. ST L
PR § LRSI SE PIVS 38 1 oy Uy i . :
L BT T R T E RS € (YIRS R ¢ LI



y I LY
’J‘Y&- e v

PYETJE NJE T PAAFTI ~ 17

— Ka té paafte né ndermarrjen Fuaj? v
— Asnjé, pér besé, ecim bash me shkencé,
béjmé perp]ek]e pér c¢do muaj

dhe uné. mund t’]u flas me kompentence« e

"q ,Ax‘.';n ,f'l,.?;' Sire

.

— Né cilin’ seksion?® | ¢ e
— Né llogari... . _

— Sa shkollé ke? -~

e Kam«ca€ rdhe.,.:d5"ta tund!

— Me fakultets.a - vetém me maturé?
— TeteVJegares d)e 1 dhashé fund,
perplqem"Pel‘ 'k




IV. Dhjeté dhe katér.

NJE DASME E AHARRUAR Qe
e R "oy e o
RIS B B B T Ternt o 1
Burré e grua -prané -bisedojné é_htniar,[: i’
do t& béiné dasmé si s’éshté dégjuar,
Se¢ martojné djalin, oh, djalin e parég,
t€ ndizet ahengu si nuk &shts parg.. .
Dhe pa humbur kohg, se askujt ' §" Pﬁt??t’
Po hartojné listat se kush 4o’ thérrite
i

s

PESHRESHE)

Coorvnilg v Q.




Soj e sorollopi, miq, komshinj te tére,

afro treqind veta gjer tani jané béré,

por nuk u mbyll lista, véné sa mé shumsé,

lagjja le té rrii¢ plot mjé jayé pa gjume..

Ja, pér shembull, shtojné edhe’ xha ' Trifonin,

megé né njé dité e marrin pensionin,

thérrasin dhe Magqon, té nderohet shoku,

kané udhétuar vjet mé -tren .sé“toku.-l}f :
! EE SR SUD A S DR L

Oh, sa Génkati"mbledhur, dyndet korridori,

presin _dhe né shkall§, edhe tek oborri.

Erdhén e '"dhurata, hyjné plot ‘me bujg,

por k& 1& sajdisésh ‘né aheng-rrémujé?

" Po kércet 'daullja, ‘hgjirét klarineta, = -

dhe shtréngohen miqté' rreth katérqind veta..

Ca mbetén né kémbé dhe po ikin fare,

vend nuk ka té ulen, vegse né dritare.

7ien fizarmonika, gqan me lot violina,

po ku té kércejné? Veg mbi tavolina!

Mezet se¢ u ftohén dhe u derdh rakia,
mbetén pa shijuar.. dasmén njerézia,
se mungon pérvoja, &shté dasmé e paré;

pér dhuratat lypset njé aneks ti marré.

3
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— C’pb-ndodh késhtu, or tungjatjeta? . -
Kétu, patjetér, paska ngatérresa:
maturén e mori me dhjeta,

:,I,lé fa;k‘mtre"\t”wmel:ka.lt,r\at‘dh,eJmleﬂpesba-')? 3¢ ""‘ ;
-~ M€ sa mart vesh dhe, me, sa thons, |
nder gargét familjare, 0
midté ¢ bapait prej gytetittoné ',

. Of upiversitet mungding fare.. " °,

,
vertria A
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KUR NJOHJA ESHTE «RRUFE» .

it i H,‘,, "55', - “- ',‘(“) “»,l]

Treni u nls”"g‘h Guri Kuq, "““r
pértej lundrOJne retg, — 7

ata 1€ dy, veshtrohen shpesh
“biseda rrJedh e e

Ajo leshverdhe, ai’ hk an,
ajo me 8Y si det““’ -

ai me trupin ‘si ‘4sllan i
dhe ndizet muhabeti...

. cp e 7 o
~ Lot ,,: 'H‘,‘, o T E

L1qen1 d]athtas ma;tfas ma]
mes tyre' rruga zg]atet

si kjo blsede q&; n“;lfv Qal i

se zémra hap
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Tuneli i gjaté i bashkon
né gJysmeerresn'e,

asgié né Prnen]as nuk i ndan,
u _béné miq t€ miré..

. . [ ! v
Lot - f c e : Lot e

Né Qukés nuk shképuten dot,
ky treni ka bashk,uar, _

pasta] L1brazhd1 ahe mé. ngrohte
i pret si € fe]uar :

Né Elbasan mé fort shperthgn
kjo dashuri pa h11e, . i !

do té martoheshin pé tren, -
té kish g]end]e civile... .

b AT

Por ja ky udhétim vazhdon:
het Rrogozhina
dhe ]ah va]zes i kupton
ca cene, mbeturma
Ajo i’ hodhi njé véshtrim
njé flokékacurreli:
— Kétu nuk bé&j asnjé 1éshim!
Bes,mkem;e shkeli... o 3,
R S
uk flaSm fare sa. T er21,
’hendek,.mldls, parpntur R
A]o evheshfur dhe .ai ! .
f' £ me sy te.(giﬂtm'rbur RSN
Kav,a]a‘ mbetefb?,pas : K
© /4 'viens \Durres1 dhe detl -
2 U, zbeh né cast kjo- dashun,
a ‘pre. dhé muhabe’u. :

R

\»’ AT TN



Ja, né Tirané treni hyn
dhe ndarja éshté e ploteé.
Pérrallé éshté tregimi yng,
s, . -Vec. té vértetén thote...
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NENET E RREGULLORES SHTEPIAKE ‘

[P

Kur né skene dﬂte xdhe kendopte shiruar,
sallén ngrinte peshe vajza € talent)g(a
sot bx],b‘fh, vallg, bse s’deg]ohet fate; .
pse“Iri e menduar vajza . ne dntare"
Mos u tret: pap ur zJanu i1 1se" :
Qenka béré; nuse) tjgﬁv_ykeng@ do, nisé..
I mésoi dher f]aIe\t\gdhe mélodme/

tani béka prova brenda né (kuzhlpe

.'I"““N- -',.;;’::.- .' ?l 5‘ 7/\‘ : ;\i‘:.:::‘:.“:;‘.
ineg;tua vagza? lViIélodlté prené, . {:}' :

lezet:: te ngjitet, pe’rsen é skené, - . .,

se shiépi_ fburrit nx3err nje. }'reg\illo e,
gé nuk mungyte lihet ku?"rs% 1 pas &p €.

.
T

Ndaj u shuan tingujt, ndaj u pre dhe gazi,
mjaft kéndoi njé heré, sot ndryshoi avazi:
té mos kapércejé pragun e shtepxse,

le {'i nd]eke vjehrra mbledhjet e rinisé...

Té mos grinden kurré dhe rehat té jeng,
burri t& kéndojé n’vend té saj’né skené...

52.
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— E martove vanen, te te tras’hegbhet L
edhe 'shoqéiia“s’mund te mos«'gezohev,LU [REE
se ‘je shpn't njeriis pér'kede! je shkrirg,

lum si ne, t&€ kemi mikun mé & mirs..

Ndaj u dynd dynjaja, pate mjaft vizita,
natyrisht, i fundit radhén nuk e prita, .
ta prura sahatin laré ujé ﬂorm,

se nga t€ré miqté ti je mé i miri..

Yol

-

Do/’
&g Y
& -

..
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Si mund t€ mos isha mirénjohés uné?

Ti mé freskon ballin, mé mbaron g¢do puné
Ke pér ta festuar pesédhjetévjetorin,
meriton me ngjyra i televizorin...

Ne t& duam shumé dhe e di njé boté,
dégjo zemrén toné€, xhec do t€ t&é thoté:
«Ki kujdes, t€ kegen, mos e tret zotimin, .
djali yné me shtata do 1€ drejté studimi..» .

2

N i
LA s
X NS Y e,
~
< 3t
: BN
Y !
. - .
. L
.-‘ ’.P‘ N I; :'
H N B
y Ve
Ly ¢ . ote
i S ; =
r-‘ g ! .
AN ,
‘,". i A
7 v s % U Y
\ - 'R \
I._h\: - 4
Ak Lo
) .
o .
’ k]
2y !
b;e‘ - 5
]: v\s" i'..‘
g ) A a
s .

b4




NUK. JE SUPERSTICIOZ... . ..

4

E di, nuk Je, supersticioz, - | il
s'té bén gershtypje asgjé,, .pér bes

por §i njé tip’ tepér studioz + , . -
lexon edhe fllxhamn e. kafese...
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NDERHYRJE ORIGYINALEL

Kur po afroheshﬁu Prl’gVImef('" BN

_Vol“!] oﬁin 3l ja t‘]ﬂ!'w '.
dhe shtoheéh efe pr etetidimet,’

secili; Thé"'cdo (kuéhft kerkdﬁ‘l:e ‘dkijets...

Ndérhyrjet s’kishin t& mbaruar,

né mes t€ vapds mé kishin mérzitur,
por njérén s’kam pér ta harruar,
né tru mé mbeti e skalitur:

— Ka mundési qé t& mé bésh njé nder?

Filanin t€ ma lésh né -klasg,
rrézoje edhe po diti, se bémé sherr...
Ty mirénjohés do te,t’Jem Pa masé!



10z, NUKLE PASHE- NUSEN...-,

Qe kur u.m
gJashte mua_]s
'("ulpa ;Sy‘t" .' /')-J A(‘.~
seendave,grua ?.‘.‘

Tl .L'P

RV

Y SERA| P
(i T T1, méshan, si duket,. .
P ogdilku r{c‘;e 'belaja; " i

nuk. e pashe nusen, ey
Blzasel e oI

. € mbulonte pajal el
. [RILS -

woenre (Y Yl Saply o]
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FRYMEZIMI' T NJE T£ «PAEMRI~

Talenti fluturdn, nuk '@ mban dot,
si zog’ shpértheka tutJe né hapesn'e
Ai njé.cast nuk mund-té rrijé Kot,
pa vraré mendjeén, letrd varg pa nxiré...

Po shkruan, shuan shkruan me pasion,
duke i ndezu_x:“‘teré baterl'te,

I zhytur né €kitazs’ enderron
se ¢'bujé mund t& béje ai njé dité...

Po cfaré .thurka? Drama, poezi
me tema kardinale a intime?

Oh, jo, i kredhur, zverdhur né vetmi,
po shkruan vetém... letra anomme




KUR FLET ZEMRA

[a_('- (;,W

Suksesi i kolegut né fillim.
e turbullm, -por duhej-.ta uronte,
nda] 1 dha vetes pak guxim
gé duke buzeqeshum ta, duronte.

Vecse tek bluante imtésisht
mendimin ‘pér kolegun plot nderime,
kur e takoj; i-foli‘gabimisht:
— T’uroj, nga zemra. ngushelhme'

L 4
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~ ' SN LT R
' PAS DIPLOMES

R L Y L N SO SO P U IV
»' + Shkollén e mbardva,"
'‘dola sot né jetg,” '
e ‘mjaft'u“torturova T
libra,dité e neté...

Ny ot st “'f.‘l' .
nins Skam a‘Spak n6VO]e'
5y 'shfletoj, oh, kurrel
el §é Nexsj- drplément ST -
dhe fitoj kulturé...

t;"so



NOTE. PBR! CAYNOTA..W/ !

RSB L niafmltl kén gd Grhe? - ‘”
Shtaté ndtd, vefem shtate, ! -
por sa nd]én‘ia, frymezimel i

g_e shperthe]né ne kantdte‘ Yoo
Fite Teatunn ol Ywrer o, “.‘_'N.
RNTRRIN i3 '_L Lotuid o

—L2Renga jotelsleshts ‘paiiviers,
titullin € gjithé ta diné..

E dég]oé‘a njéditid ‘herg, it
por s’¢ mbaj mend melodiné...

-
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KUR MUNGON/NJERIU- -

— Ah, kjo.piktura m’i.shteroi fuqité,
mé lodhi:mjaft, pér, ideal,.

i pasqyrova. lg'e]tfmakmerlte‘ :
me hollésiy né ¢do detal. [
Mos u nxito, gjyko g]akftohte31sht
e piekur le t& jeté analiza,

shprehu. hnsht e folme smqer}sht

>

— Umme, me pelqeu kc;rmza! "

. ) u,
;.';UA . ) NP A "
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EPITAF

«N& kété varr prehet i geté
ai gé nuk pushoi njé jeté:
shkroi me vullnet pér ¢do drejtor .
raporte dhe fjalime,
ka mbetur i kénaqur ¢do epror,
se pati pér té gjithé frymézime...
4

Na u specializua ai kaq shumé,

sa i shikonte edhe né gjumé

fletét e nxira me durim,

gé po vérshonin porsi lumé,

la shkruar dhe pér vete njé fjalim
me shpresé t'ia lexonin né varrim!»

N
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— Kam perk:thyer dy vé
po habiteni edhe vetd) » &
lapsi n& ﬂetfpren time!
ecén shpejt §i n]e rakete...-
— Vrulli yt nuk ka 1"'share,
doréshkrimet mbaji miré,
se dikush mund t& ti marré
tok ‘me ¢ajin pér t'i.. piré!
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5 — 148

RECETE REGJISORIALE

— Pér té nxjerré njé premiers
besa, u lodha pa maség,

cdo aktori kété heré

i mésova si té flase...

— Personazhet ishin dhjetg,
por ve¢ njé pér spektatorin...
Qé té dhjeté, me recetd,
imitonin regjisorin...



656

KOPERTINE

— Sivjet, mé the, romane ke nja tre...
Asgié s’kam kundér planit,

vetém dicka vé re:

cdo vit i ndérrohet titulli romanit...



JASTEKU

Ikin dité, ikin vite,
po shkon shekulli revan,
ti u lodhe, u kapite

duke shpallur ¢’ke né plan...

Dhe shikon éndrra madhore,
por studime s’bén aspak.,

Vé jasték «gradén shkencore»
pér té fjetur pa merak.

2
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V. Binjaket - - =

erass NEN sl

. 7..=— Lart né& giell mblidhen reté,"
‘-~ ju'mendojmé per sdo dité,

“mos harroni se né jets-

garanc1a e vérteté

jemi ne superfuqité...

Ejani nén cadrén toné,

jemi mig dhe jemi shoké...

_ ..Q% t& lagemi gjithmoné
kémbé e koké?

68 v N
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KURSHITEN PARIMET:

=

Redizionistét sovjetiké dhe vasaldt
e tyre i kané shtriré dorén kapita-
it té‘_huaj. )

T

A

.- Bankat tona Veng mbara. "
me stérlina dhe dallaré, ., .
me kredj I8viz dhe malj,
né Ameriké shkon Urali; . n
pértej Rinit Kaukazi,-
mbushet gesja, shtohet gazi...

eyt . .].,

6 — 148
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Fryhen xhepat nga fitimet,
se lévizim shpejt parimet,
qgé i kemi elastike,
natyrisht, mjaft specifike,
shkathtési né politiks,

se nuk jemi dogmatiké...

Presim me hare trustmané

€ na sulen nga ¢do ané,

kur zbardh dita, kur zbret nata,
me oferta dhe kontrata '
Ne i ¢mojmé kurdoheré

si njé kapital me vleré...

Jo i Marksit «Kapitali», ~ .
por fitimi... .

.-Ideali

‘gé na frymézon né jeté

&hté brenda né.. kuletd.”,'
Vec té shkojé pazari mbarg,

pa durojmé ¢do té sharé...

“Po kérkoi Uashmgtom - .

me qira japim .¢’té dani, .
dhe kodrat-e Turkmemse; .
dhe pyjet e Siberisé... .
Kush génjen i rénté rrufe]a
shesim dhe tokat e reja...

— Ju besojmé pa u betuar,
mos u lodhni me betimet,
ju tregtiné keni filluar
qgékurse shitét pammet'




MINUTA FATKEQE
vy

1

Presidenti Regan pagoi-75 mijé de-

Uaré, pér té ndérpreré 60 sekonda

. njE_film televiziv pér t'u folur shi-
. kuesve ‘gjaté fushatés elektorale,

Ishte njé film™i. tmerrshém me gangsteré,
dikush hidhte njé grua né humners,
ankthi né ku‘lm i ngritur,

por pikérisht né€ kété cast, papritur,
filmi u pre dhe doli né& ekran

aktori i njohur g\eh]ivan A

Ronald Regan:. '

— Té dashur-telespektatord, ~

mé falni se kam gjetur kété ore

qé t’ju premtoj -parajsén e vértetg,

si president t& kem edhe ca_ jetg,

ta zhduk papunésing T

me inflacionin dhe pabarazing! .
Republikan me nam_jam,.goxha burré,
fjalén e mbaj né-gjuhé,; nuk e ha kurré...

5. :

Pér njé. miﬁuté; ¢’humbén oratorét?
Miliarda do paguajné spektatorét...

1
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GRUSHTI...

Brohoriste Amerika' ' /i’ 4 £7 1R

dhe e njihte bota mbarg,
ai s'dinte ¢’éshté frika,
grushti i tij grinte dollaré...

Trusti «Bruklin» e kish bleré

(i bleu muskujt me kontraté), ' '

emrin «Bruklin» kurdoheré -
ta pérhapte dité e naté...




/

Fjalén «Bruklin» {a shénonte
mbi kémishe, mbi xhaketé,
mbi kapelé, pantallona
edhe ku e dinte vete ST
. 11 1 ' l
Né ekran e faqe shtypl
té bértiste gé pa gdhiré:
«Vetém «Brukliny t& pertypm, [ it
gamgakezm meé t& mirél, ... ... 5
Sty g snin ool
Nzgerr nokaut kundershtare s T Y
se pertyp, dlmer e,.vere, i
vetem «Bruklm» ‘e shkon mbare, DR
gamgakem mé me vleréls

Veg njé dité prapa mbeti,
doli, befas, jashté luftimit,

né sp1tal"erdh1 ng ‘vetgd . i
ish fillimi i mbarimit...

Grushtin lart dikur e ngrinte,
tok me forcén fama shteris - - 'l
Prane urés: «Bruklin- . mnte AL ; it
dhe po. lypte 1sh-bok31en T

) C
ey .f' PR

Para ti kaloi i lumtur
njé kampion i ri me fams,
qQé per .camcakézin «Bruklins,. . .t .7

. J,'persen bénte. reklamg..., ., - e
-‘ wNuk i Hodht a8 véshtrimin ' .

' kutidérshtarit &' derrmuar, "
por i foli ky i fundit;
— Mos u fry dhe merre shtruar...

Edhe ti do vish mé voné
qé té lypésh te kjo ure...

Pas t& ndjek grushti i padronit,
s’ke pér té shpétuar kurré!
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VITI I RI NE AMERIKE...

Viti i Ri me thesin erdhi né mesnats,
njé gangster, pdpritur, s'e béri ts gjaté,

ia rrémbeu thesin, iku n’errésirg,

Viti i Ri ia priti: — Ke gélluar mire,

se peshqgeshin more pér kréjt Amerikén;
kriza do té ddlé kur tia zgjedhésh grykén...

. f . N
1

. 3
1

..DHE N BS REVIZIONIST

Rrugéve kalojné disa huligané,' .
dhe po piné vodké, tharrin marihuans...
Ca studenté té dehurr, né mes profesori,
Viti i Ri vé notén: «Lumi qé i moril»
.‘..} PR
Duken ca t& tjéré, ngjajné si fetarg,
kryqin nén kémishé, qé t'u shkojé mbare...
Qejf, ¢ qejf g€ bEjné, hej medet ¢'i gjeti
«socializmi» i tyre: Krishti e Muhameti!

£ - .




PREMTIME: - PRESIDENCIALE . .

‘Statuja e Lirisé rri,menduar .. i i oy

se tjera vite do té .ikin paskétaj,, . i

por kriza s’ka ndér mend pér t'u. larguar, ‘
se e ndien veten né shtépi t& saj... C
Kush nuk e do, mund qé t& flasé .. . (i
se mbyll fabrika -dhe ndérmarrje mbyll, - .
ajo po konkurron yjet e kinemas&, .
mé popullore n’Ameriké. se c¢do yll..

Po shtohen ethet, jepen plot premtime;. -
vazhdojné pérgatitjet mé cdo ifront,

dhe duket, me shantazhe e- kercemrme,

njé president i ri né herizont. - - !

Si zakonisht, péllumba mban n€ duar, -

por nén xhakete bomba ‘ai mban... . . *

S’ka réndési. seemrin:ka . :ndryshuar:.
nga Xhimi Karter né Ronald Regan .

S’ka t& papuné dhe. po ialenrgmimef -
né éndérr, ¢mrekulli! - S R
Po nesér, kushedi, mbahen premtmiet

dhe, ndoshta, zhduken: veg... n& teom. f' n
Njé vend gudu‘ash Amerika, - W T
kétu cdo dite ;thyhet njé nekordn R SRR

kush natén ha mé shumé thika,

mé shpesh kush flaket nga uzmat «Ford»

f

TS




«..E BUKURA!

Moj Ameriks, we:

‘AMERIKEL) ~ .

‘bukura: Amerike,

xhandar qé pértej detit,

mban: mes  dafinave njé thiks -

pérzemérsisht s

Daj Samit fort;'i-
ndaj ‘bombat shton ta lulézojs ‘planéti, ’
22 RS B~ N I R

‘dhimbset- njerézimi,

t€ pérparojé ‘qytetérimi i ,
té jené t& gets toka, ‘qielli; deti::,

Moj Ameriks, «e bukura Ameriké»,
et [

modeli i redemokraciséw,

ngulésh kréjt planetit,.

me dy partir'xdhe"';dy'}mlibné kamxhiks -
bekuar-\ng!a-"?‘Staltujane’.\:Liﬁ‘ség..; S
Pér ty thur aventura Pentagoq'i,'j'{ C

t€ duan bosét dhe

por ¢’tu vardisér kriza, inflacibni, -

¢’faj ke se’ vrasin ;

Lo e

Moj Ameriké, «e bukura Ameriké.,

. e Jugut, e Veriut, oo S

prej teorisé hidhesh né& praktilég’ R
e népérkémb «T& drejtat e hjeriuts.,,

Rekorde ha vendoske' me iringm, 1

t€ e¢mojné Uoll-St

kush s'ta kupton'ty drejtssing, o> ¢ -

sqarohet shpejt nga ‘K Kluks' K.Iajm L
O T P

fspiunét, - :
veten' {8’ papunét? -
ot VT Ty o,

W

Iiti- dhe'trustmiing) S

! L7

AT S S B3 B (SRR T

het ng

1) ﬂshté titunl‘ i nj& kénge amerikane, qé ekzekuto

Shtépiné e Bardh& kur pri

76
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Moj Ameriké, «& bukura Amerikés,
parajsa ideale,

gé éndrrat i servir me narkotiké

dhe baraziné me ligjet raciale...

Ke njé Shtépi té Bardhé si katrani,
njé president qé nuk premton né eré,
se demokrati dhe republikani

e hané fjalén gé té dy pérheré...

Moj Ameriké, «e bukura Ameriké-,
me siguri prej varri,
ku ¢do gangster vepron pa friké,
se rojé bén polici dhe dollari...
Ti emrin lart e ngre né boté
kur i shfaros zezakét pa méshirg,
tregon, plot njerzillék, se ¢’do té thoté
«boté e liré»...

Moj Ameriké, «e bukura Ameriké»,
ndérhyn nése té preket ty kufiri,

pértej né Azi, Evropé dhe Afriké
dhe rritet vazhdimisht zinxhiri...

Duke menduar botén, s’paske gjumé,
dashke té lumturohet krejt planeti,
ndaj CIA derdh agjenté, pare lumeé
gé juntat t& shpérthejné grushte shteti...

Moj Ameriké, ku e paske bukuring?! |
Kolombi ty dikur té ka zbuluar, |
tanimé ti zbulon ¢do dité shémtingé;
fytyrén ténde té «qgytetéruar-...

7
7 — 148 '



KLIME DESHTIMESH

Débora e mbuloi Rusiné,

por §’i mbulon déshtimet né ¢do plan,
si ngushéllim njé car e ngre dolling
pér njé sukses-rrufe n’Afganistan...
Lultén rrufe e éndérroi Hitleri,

dhe me térbim sulmoi, por mé kot,
me stilin qé i la trofe i ndjeri
shpreson njé Car qé fat L& keté sot...

8



Kabuli le té mbetet si i shkreté,

té marré masa njé Babrak Karmal,
dhe ambasada ruse le té jeté

si njé fortifikaté atje né mal...

Ekspertét éndérrojné plot fitore,
t€ tijeré trima do té vijné pérséri
se u pélgeka fort klima malore,
por dhe njé gese najlon me hi...

19
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SHVEJKU «FESTONs»... PERVJETORIN

€ agresionit té€ Traktatit té
Varshavés kundér Cekosllovakise,

Shvejku paska festé:
— Erdhi pérvjetori,
erdhén karnavalet
dhe... okupatori!

«Miqté» gé jané shfaqur
sollén plot fitore,

jemi t& kénaqur

porsi... né thertore.
Hitlerianét derdhén
giak e krime shumé,

té «Traktatit» erdhén

€ na rané€ né gjume...

Plot sukses marshuan:
iemi krejt t& «liré»,
mbajmeé, kur té duam,
pranga dhe zinxhiré...

Jemi té «pavarurs,
jemi té «gezuars,
me sovranitetin
pak té kufizuar,

me sovranitetin
copé dhe thérrime,
se ai sot mbeti
vetém ndér fjalime...



BEKIMET E VATIKANIT

Népér shekuj si demoni,
varur kryqin si kémboré,
dha bekim inkuizicioni
pér sa mbretér, perandoré.

Stivié-stivé ndezur druté,
fryu zjarrin e bekuar,

gé t'i mbushen botés truté
se kush digjet, ka gabuar...

Vec Xhordano!) né torturé
si pishtar u ngrit pérjeté,
nulk i ktheu bindjet kurré
priti flakét aq i geté!

£l

_..Dhe bekol Vatikani
Ducen ¢ Hitlerin bashkég,
e pastaj pér kasaphanén
derdhi loté, vuri maské...

1) shkencétari Xhordano Bruno,
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Bekoi bombén atomike

t€ pélcasé sa ma paré,

bekoi armét strategjike

DEr ca rubla dhe dollaré,..
Kriminelét e tradhtarét

i bekon i malléngjyer,

mik pér koké me barbarét,
kryqi i tij si Kryqi i Thyer...D)

ey B
1) simboli § nazizmit
82



NJE LIBER I RRALLE

Né art, nga teoria dhe praktika
cudira shumé paska Amerika...

Nié libér plot me dygind fleté

pa germa krejt, ku c¢do njeri

si mund t'i teket veté

shénon njé histori...

Tdhe kur je analfabet,

mos e prish gjakun kurré,

ta mbash librin nén sqgetull ka lezet,
se rrugés bén figuré...

U lodhén mijaft pér kété fabrikim,
por réndési ka, pa dyshim,

jo realiteti,

vetém marifeti...

Dyzeté dollaré i ka hak,

me téré até kulturé,

se libri paska njé kapak
t& fortd, flake pa merak,

nuk prishet kurré...
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ZINXHIRI I TRADHTISE

1.

Hrushovin, pa bujé, e hipén né fron
dhe duart férkoi Peréndimi.

se koka e ndritur tani po sundon,
pas tij butésia, pendimi...

«Shkélgen madhéshtor si ylberi né stepg,
gézohu pér birin, 0 néné!s

(«Heroi i shkathét gé llomka na jep,
dikur majmés derrash ka geneé...»)

--U ngritén kufomat e ndezén qiri
dhe Trocki u ngrit, Buharini.
Térbimi i bardhé sulmon PErséri,
mékat se mungon Rasputini...

Vérshuan zagarét pas tyre, né llum,
Po zhgérryhej tradhtia me fleté,

se shpifjet u ngritén gjer né presidium,
kur behu Kongresi i Njézets...

Njé «shok sekretar» mé i miré nuk ka,
ky qenka person ideali.

Fituam ¢’ka humbém, s’i thoné shaka,
plot shpresa buzégesh kapitali.




Po rritet armata: «Na prij, o Hrushov!s,
té bardhét nuk jané té pakét,

vérsulen nga jané dhe s’jané, me hov
pas tyre po rendin kulakét..

Po skuaet, po zverdhet, pérdridhet né fron
se fialét i duken shigjeta,

né Mbledhjen e Moskés dicka belbézon,
sa fort e tmerron e vérteta!

Vérshoiné akuzat, a bie térmet,

stuhia po fryn n’até salld?

Nikita, veshulur, me vete po flet

dhe mendja i sillet vérdallé...

Vérsulen vasalét ta mbrojné... Mé kot
pérpigen me zellin e frikss,

padroni i tyre nuk mbahet mé dot,
térbohet pérpara logjikés.

Ashtu i1 mbérthyer gozhdohet né vend,
me mjegull né sy e né koké,

intriga, komplote t{& reja ndér mend
dhe maska i bie pértoké...

Parajsén c¢do dité i geshur premton,

por lumi premtimet i mori,

se treten si fjalét me oké, me ton,

me poza - prestidigjiatori...

Plot duartrokitje dhe... flluska né fund,
déshtimet vérshojné si lumé,

se fjalét me veprat nuk puqgen kurkund,
sukseset i z& vec né gjumé...
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3.

Kuadrot i zgjodhi me shumé kujdes,
mes- tyre kolltukét i ndané,
rrémbyen pushtetin, e futén né thes
dhe kryget afruan mé prané.

Beko, peréndi, njé epoké q& ngjall
ata qé& Tetori pérmbysi,

fundrrina nga varri ngre né piedestal,
€ merr kapitali yryshin...

Beko, peréndi, burokratin padron,
beko pagésoret méngjese,

se nuk do té ketd me revolucion,
por majmje té kastés borgjeze...

Nuk ka réndési nése quhen Hrushov,

né fshehin pas frazash qéllimet,

Brezhnjev, Andropov, Cernienkov, Gorbacov;
té njéjtat po mbeten parimet...

4,

E bindur suita ka mbetur na KNER,
besnike kéndon meloding, .

Njé shkop dirigjenti drejton dhe u merr
lékurén, ta ngopé Rusing...

Po grinden, shqelmohen dhe grinden ata,
se kjo dashuri i mban prane,

Po ngriti mjé vetull, shamaté mé s’ka
dhe sus e véshtrojné ustans,.,



Kur, befas, dégjohet njé zé qé rénkon:
mjerisht, po cenon harmoning,

por shpejt ngrihet shkopi, padroni gjémon
dhe miqté kujtojné «dashurinés...

Aty jané topat dhe tanket e zinj

pér «mbrojtje» dhe «ndihmé» bujare...
Kush bluan né mendje dicka kundér tij,
sqgarohet mos flasé mé fare...

Cdo car, pas Hrushovit — gjeni e profet,
vetéshpallet sa hipén né fron..,

Té gjithé ata kané vec njé t&é meté:
secili Tetorin harron...
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